**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter professis habentibus descendentes, vel ascendentes legitimos,
licitum sit testari, & bona inter diuidere. punct. 13.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

res, ac alios subditos astringens, neque alicubi inuenitur confessum praetatis, ut lecum ipsi, & cu fuis subditis in ea prohibitione dispensent; sic Abbas ius & in presentia, n. 61. de probat. Nau. comm. 2. de regul. n. 34. & 58. Mol. t. 1. de iustit. disp. 141. circa fin. Less. lib. 2. c. 41. d. 48. n. 73. Sanch. alias referens, lib. 7. c. 8. n. 5. 45. & 47. Suan. t. 3. de rel. lib. 8. c. 16. n. 9. & 10.

12. Hanc Autem facultatem nequit Pontifex nisi dispensando in voto paupertatis irreocabiliter concedere, scilicet ei concessa data compositione, seu compositione. Quia licentia irreocabilis pro bonis disponendi concedit illorum dominium, & proprietatem, sed quidam concedit illorum dispositionem independentem ab aliena voluntate. Quapropter poterit eam revocare, quoties fibi placuerit, antequam morte testamentum confirmetur, eaque revocata eo ipso testamento factum annullatur, quia solum vires habet, quatenus procedit ex voluntate testatoris habentis facultatem de bonis disponendi: sic Suan. d. lib. 8. c. 16. n. 13. & 16. Hac facultas non finitur, quoniam quod testamentum testatoris morte firmetur, quia usque ad illum tempus non habet actum suu perfectum, & consummatum, sed potest religiosus uno testamento condito aliud de novo effici & praeexistens revocare; quia censendum est facultatem concedi iuxta testamentum naturam, que est, ut durante vita testatoris revocari possit, & aliud de novo, effici docet Suan. c. 17. n. 5. Sanch. lib. 8. de matr. disp. 6. n. 16.

13. Bonis de quibus haec facultas religiosi conceditur, religionis sunt; quia religiosus voto paupertatis incapax est sibi aliquid acquirendi omnia quia acquirit, religionis acquirit. At quia Pontifex igitur supremus religionum praetatus omnium illorum bonorum dispensator est, & administrator, licetiam concedere potest de bonis disponendi; sed quia illum dominus non est, nec licet concedere hanc facultatem potest ad vius vanos, & profanos, & religiosum statum decentes, qualis est maioratus institutio ad familiam nomen conferendum. Qui enim mundo mortuus est, longe ab his variatibus esse debet. Sic Mol. Iurita lib. 2. de primog. c. 9. n. 67. Mol. Iesuita t. 1. de iustit. disp. 6. 4. n. 5. Sanch. lib. 7. c. 8. n. 53. Quapropter ad solos vius pios vel saltrem honestos, neque a religione statu alienos licentia concedere potest; sanc. d. c. 8. n. 52.

14. Extenditur dieca facultas ad codicillos condendos; quia codicillus pars est testamenti, vt benè tradit. Glori. t. inf. de te. b. initio, unde in leg. conficiuntur ff. de iure codicillor. dicitur, potest facere testamentum, post codicilos facere, quod non est intelligendu solum de potestib; a iure, ut explicuit Grafis, i. p. dec. li. 2. c. 31. n. 28. sed etiam de potestib; ex priuilegio, cum lex non distingua, & priuilegium a principe conceleum late debet interpretari; scilicet alii docet Sanc. lib. 8. de matr. disp. 1. n. 38. & lib. 7. sum. c. 8. n. 57. Adde extensis facultatem ad donationem causa mortis; quia haec testamentum & qui paratur ulti mag voluntatis dispositio, decidit utique expresse, leg. Marcellius ff. de donat. causa morti. ibi. Nam & mortis causa donare poterit, cui est facere conceleum est. Neque obstat prohibitionem religiosi factam testandi non extendi ad donationem causa mortis, vt mulieris firmat. Sanch. lib. 7. sum. c. 8. n. 11. quia prohibitor igitur odiola non debet extendi, sed limitata; at facultas, & licentia, que est priuilegium principis, extendi debet, sic sustinent Sanch. d. lib. 8. de matr. disp. 1. n. 38.

P V N C T V M X I I I .

Qualiter professis habitibus descendentes, vel ascendentibus legitimis licitum sit testari, & bona inter eos diuidere.

S V M M A R I V M .

1. Habent descendentes legitimos conceditus bonorum diuisio.
2. Haec dispositio iure canonico non tam scripto, quam consuetudine introducta approbata est.
3. Explicatur, qualiter professo non impedit hanc bonorum divisionem.
4. Hac bonorum diuisio testamenti rationem non habet; tametsi plures contra seniores.
5. Sufficit unicum filium adesse, ut possit professus hanc diuisio nem facere.
6. Comprehenduntur sub nomine liberorum nepotes, item legitimati, item naturales, & spuri, & non necessari heredes.
7. Qualiter inter filios hac diuisio facienda est.
8. Potest in Hispania pater religiosus in hac diuisione meliorare filium in tercia parte bonorum, & in quinta retenta sua equali parte monasterio.
9. Non extenditur hoc priuilegium ad ascendentibus, tametsi aliqui contradicant.

Tamen in superiori punto dictum sit religiosum professum incapace esse testadi, nisi minus si filios habet, neque inter illos ante professionem hanc diuisitatem diuisit, bonorum diuisitatem, concedit ei facultas bona diuidendi, sic enim habetur in Auth. si qua mulier, de sanctissim. Episcop. collat. 9. tit. 1. c. 38. & in auth. si qua mulier. C. de Sacrofasciat. Eccl. Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

& in auth. nunc autem C. de Episc. & cleric. & referunt à Gratiano in c. si qua mulier 19. q. 3. ibi si quam uelut vir monachus elegerit vitam, & intrairet monasterium, liberis non extinxibus monasterio, quod ingreditur, res eius competere subemus. Sed si persona liberos habens, antequam de rebus suis inter eos disponat, monasteriu m intrat, liceat ei postea inter eos diuidere, legitima non diminuta, & quod eis non dedit monasterio cōpetat. Sed si omne subfamilia inter filios diuidere noluerit, sua persona filii connumerata patre fibi retinetur, que monasterio compere debet. Sed si post ingressum moriatur, antequam inter eos diuidat, filii legitimam percipiunt, reliqua substantia monasterio cōpetente. Nunc autem si monachus factus est, hoc ipso res suas obviles videtur, si prius testatus non sit, & exinde iudicio eius cessante lege disponitur, vt si liberos habeat, in quos, aut nihil, aut minus legitima portione quoquo donandi titulo contulerit, catenam substantiae monasterij definitate destrahatur, ne quid contingat circa liberos iniquum. Procedit haec lex tantum in religioso ingrediente monasterio capax successiois, ut constat ex illis verbis, monasterio quod ingreditur res eius compere subemus, & ex illis sua persona filii connumerata parte fibi retinentur, que monasterio cōpetere debet. Vnde professi in religione Minorum, & Capucinorum, & in Societ. Iesu, vel ibi vota coadiutorum firmatorum emittens nequit hanc diuisionem bonorum inter filios facere, sed a puncto professionis, seu incorporationis filii succedunt, tanquam si naturaliter mortuus esset, vt bene relato Bart. & Iagone docevit Sanch. lib. 7. sum. c. 9. n. 2. & 3. & n. 4. aduentis & bene ad hanc diuisiōnē faciendam nulla religiosum professum indigere licentia; quia haec à iure conceditur, eaque de causa à prælatis religiosis nequit impedi.

2. Verum vt haec dispositio clarius eluceat, enodandæ sunt aliquot difficultates. Prima: qualiter haec dispositio cū sit iuris ciuilis, posse de bonis religiosorum disponere teneatur, quod monasterium ei alientur? Sed huius difficultatis facilis est solutio afferendo illa dispositio civilē iure canonico canonizatā esse, nō quia Gratianus cā in decreto retulit, [hoc enim insufficiens erat] sed quia Greg. Pap. in Episc. 6. li. 3. virtute approbavit, & illuc & cōsideratio latius recepta est, sic tradit. Less. lib. 2. c. 41. dub. 10. n. 82. Mol. Iesuita t. 1. disp. 44. poft. prīne. vers. Hinc, in regu. Suan. t. 3. de rel. lib. 8. c. 10. n. 2. Sanch. lib. 7. sum. c. 9. n. 7.

3. Secunda difficultas, qualiter religiosus professus hanc diuisiōnē bonorum inter filios facere possit, cum omnia bona, de quibus religiosus ante professionem non disponit, monasterio capaci succedendi competent excepta filiorū legitima & religiosi habendi proprii incapax sit. Sed hinc difficultati optimè respondet Suan. d. c. 3. lib. 8. c. 16. n. 4. primò afferendo votū paupertatis à religioso habente filios emisum, non priuare bonorum dominio & illorum diuisione comparatione filiorū faciēda, sed potius sub ea intentione, & conditione à iure permisā emitti, quod non reputant votū solemni paupertatis priuarii dominio, & diuisione ad alios vius. Secundò responderet, illa distributione non esse actū dominij, sed cuiuslibet liberioris administrationis lege cōmissa in favore ut filiorū cū religiosis, vt sic amor in filios, & pietas in religionē ab illa specie iustitiae, & aurarū efficacia ostenderetur. Dominum vero illorum bonorum ante diuisiōnē factam ad filios & monasterium pro diuisioi transire, & sic permanere, donec bona diuidantur, consentit huic responsioni Sanch. lib. 7. c. 9. n. 10.

4. Tertiāan haec diuisio vim habeat testamenti: Affirmat gloss. in c. si qua mulier 19. q. 3. verbo diuidere. Bartol. d. Auth. si qua mulier n. 20. Azot. t. 1. infit. mor. lib. 12. c. 6. q. 5. in fine. Suan. t. 3. de relig. lib. 8. c. 16. n. 2. Mouentur, quia est ultima voluntas, quæ morte ciuili confirmatur, succeditq. loco testamenti, quod ante professionē fieri debebat. At verius cēnso illa diuisiōnē bonorum testamentū non esse, etlo loco testamenti succedit, sed esse quendam actū administrationis à lege permisum. Sic Nau. comm. 2. & de regul. n. 45. Lessius lib. 2. de iustit. c. 41. dub. 10. n. 82. Sanch. alias referens, lib. 7. sum. c. 6. n. 11. Ratio ea est; quia nullū est verbum indicans hanc diuisiōnē bonorum testamentū esse, cur ergo afferendum est, & corrigenda lex generaliter prohibet religiosis testamentū condere res p̄cipue cum ex hac sententi religiosi diuidentes bona favore recipiāt, quippe sūs dispositio via diuisiōnis & cuiuslibet administrationis facta firmor persistit, quā via testamenti, nō ex testamento oriatur actio, quā diuisiōni denegatur, leg. diuisiōnis placitum, ff. de Pasto. Dicinde in Hisp. vbi idē numerus testium requisitus est pro testamento inter liberos, ac inter extraneos, leg. t. Tauri, quæ est lex 2. tit. 4. lib. 5. compilat. duplīci teste haec diuisio contenta erit, quia si testamentum esset tēpē in digerit. Addē si illa diuisio testamentū est, non viderur posse ante mortem naturalē confirmari; nam mōris ciuilis quae est professio, præcessit quia non obstante lex concedit testamentū factōnem, ergo debet illam concedere iuxta materiam subiectam, & testamenti conditionem, quae est, vt sit usque ad mortem deambulatoria. Afferendum ergo est, illam diuisiōnē testamentū non esse, sed actū administrat. à lege permisum.